
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE EX ART. 18
D.LGS. 81/2008 AL DOTT. IVO MICOZZI PER IL PERIODO DAL 01/01/2017 AL
31/12/2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

Ufficio: CONTRATTI APPALT
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1019 DEL 31-12-2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che

l'articolo 18, comma 1 lettera a) del d.lgs. 81/2008 recita: ”1. Il datore di lavoro, che esercita le
attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le
attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a) nominare il medico competente per
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo;”

VISTO
l'art. 41 del d.lgs. 81/2008 che stabilisce gli adempimenti obbligatori ai fini della sorveglianza
sanitaria;

RITENUTO necessario procedere, per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, alla nomina di
“medico competente”, con i requisiti di cui all’art. 38, quale specifico obbligo del datore di lavoro,
dato che la mancata nomina del medico competente è suscettibile di essere sanzionata ai sensi
dell’art. 55, comma 5, lett. d) del citato D.Lgs. 81/2008;

PRESO ATTO che
in data 31.12.2016 si è concluso il precedente contratto di affidamento del servizio, stipulato, in
base a delibera di Giunta comunale n. 376 del 25/11/2013, con il dott. Ivo Micozzi, con studio in San
Severino Marche;

CONSIDERATO che

- l’attuale situazione di emergenza, venutasi a creare a seguito delle ripetute e violente scosse
sismiche del 26 e del 30 ottobre 2016, rende impossibile espletare le normali procedure per
l’affidamento del servizio;

- che si rende necessario garantire nell’immediatezza l’operatività del servizio, anche al fine di
verificare l’idoneità del personale neo-assunto per fronteggiare l’emergenza sismica;

VISTO che:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1019 del 31-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- il Dott. Micozzi Ivo, nato il 22/01/1947 a Camerino, Medico Chirurgo, ha già svolto presso questo
Comune l’incarico di “Medico Competente” per il triennio dal 01 gennaio 2014 al 31 dicembre
2016;
- che a tutt’oggi risulta essere regolarmente in possesso dei requisiti prescritti per lo svolgimento
dell’incarico medesimo;
- lo stesso, contattato per le vie brevi, si è dichiarato disponibile a svolgere presso questo Ente
l’incarico in parola per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, alle medesime condizioni previste
per il triennio precedente;

CONSIDERATO che
tale incarico è stato svolto in maniera professionale e con piena soddisfazione da parte di questo
Comune, nonché in maniera economicamente conveniente, visto che vengono applicate le seguenti
tariffe:
- esecuzione di visita preventiva e/o preassuntiva: € 25,00 cad.
- esecuzione di visita periodica: € 25,00 cad.
- spirometria: € 15,00 cad.
- audiometria: € 15,00 cad.
- per partecipazione al documento della valutazione dei rischi, visite negli ambienti di lavoro,
partecipazione alle riunioni e predisposizione del servizio di pronto soccorso: tariffa oraria di  €
50,00.

RICHIAMATO
l’art 14 del vigente regolamento per l’affidamento di incarichi esterni, in base al quale sono escluse
dalla disciplina regolamentare (e quindi dall’obbligo di espletare una procedura aperta), in
mancanza di uffici a ciò deputati, le prestazioni di servizi obbligatori per Legge;

CONSIDERATO che:
- i Comuni hanno la facoltà di aderire alle Convenzioni CONSIP, in quanto la legge prevede la
possibilità di ricorrervi oppure di utilizzarne i parametri di prezzo- qualità come limite massimo
per la stipulazione dei contratti;
- tale servizio non risulta presente sul MEPA;

ATTESO che
a norma dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi
di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;

RITENUTO che
nella fattispecie in questione non sia opportuno ricorrere all’applicazione della convenzione
CONSIP, in quanto trattasi di prestazioni professionali sanitarie specialistiche e che l'incarico di
medico competente non riguarda la banale fornitura di un “servizio”, bensì configura un incarico
di elevata qualità e con prestazioni di tipo professionale caratterizzate per la natura fiduciaria che
necessariamente lega l’amministrazione alla particolare professionalità richiesta ai sensi del D.Lgs.
81/2008;

RITENUTO,
pertanto non opportuno conferire un incarico professionale ad altro sanitario;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1019 del 31-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Considerato quindi che l’affidamento del servizio in oggetto alle condizioni già in essere, non
comporta per l’Ente alcun incremento della spesa.

Ritenuto pertanto presumere, per le prestazioni inerenti all’incarico di cui si tratta, una spesa
annua non superiore ad € 3.000,00, da imputare al Capitolo 336/03 “medico del lavoro D. LGS
81/2008” del Bilancio di esercizio 2017;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista la regolarità contributiva ed assicurativa del professionista summenzionato;
Dato atto che non necessita la redazione del DUVRI di cui al d.lgs. 81/2008 e che quindi i relativi
costi da interferenza sono pari a zero;

VISTO l’art.107, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto della propria competenza all’assunzione dei provvedimenti previsti dalle predette
norme, in forza del Decreto sindacale n. 76 del 31/10/2014;

DETERMINA

di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente disposto;1)

di affidare al dott. Ivo Micozzi, in premessa generalizzato, l’incarico di "Medico Competente" di2)
cui all’art. 18, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 09/04/2008, n. 81, per il periodo dal 01 gennaio
2017 al 31 dicembre 2017, alle stesse clausole e condizioni di cui al contratto in scadenza il
31/12/2016, - che qui si intende espressamente richiamato - per lo svolgimento per questo
Comune delle visite mediche periodiche e degli accertamenti sanitari previsti in sede di
sorveglianza sanitaria dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i;

di dare atto, altresì, che la spesa presunta necessaria per le prestazioni inerenti all’incarico in3)
argomento è stimata in € 3.000,00 per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017 e che la spesa stessa
è prevista in uscita al Capitolo 336/03 “medico del lavoro D. LGS 81/2008” del Bilancio di
esercizio 2017;

di stabilire che il presente affidamento, relativo al periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, si4)
intenderà conferito con la firma del presente atto da parte del soggetto affidatario, firma con la
quale lo stesso si obbliga agli adempimenti ed alle prestazioni di cui in premessa, alle medesime
condizioni e tariffe sopraindicate, di cui alla convezione stipulata a seguito di Delibera di
Giunta n 376 del 25/11/2013 con scadenza il 31/12/2016;

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato5)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1019 del 31-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.6)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà8)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 31-12-2016 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 31-12-2016

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 11-04-17 al 25-04-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 26-04-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 31-12-2016

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 1019 del 31-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 31-12-2016


